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Abstrakt

Název: Možnosti sportovního vyžití v Benešově a okolí

Cíle: Hlavním cílem této diplomové práce je zhodnotit a zanalyzovat možnosti

sportovního vyžití v Benešově a okolí a poté na základě získaných výsledků

navrhnout určité změny, které by vedly ke zlepšení dané situace.

Metody: V práci byla použita především metoda analýzy. Tato metoda byla využita při

analyzování místních sportovišť, sportovních zařízení a sportovních klubů. Při

získávání důležitých informací od obyvatel Benešova bylo využito i dotazníkové

šetření. Použita byla také SWOT analýza pro přehlednější zhodnocení místního

sportovního prostředí.

Výsledky: Došlo ke zhodnocení a zanalyzování místní sportovní situace. Byly zanalyzovány

místní sportoviště, sportovní zařízení a sportovní kluby. Díky dotazníkovému

šetření byly zjištěny i názory obyvatelstva na danou problematiku. Na základě

získaných informací a názorů pak byly vytvořeny různé návrhy na zlepšení dané

situace. Doporučení se týkají jak města Benešov, tak i soukromých subjektů

a sportovních klubů. Bylo zjištěno, že obyvatelé města jsou se sportovním vyžitím

v Benešově z větší části spokojeni. Největší problém je pak spatřován

v nedostatečné propagaci místní sportovní nabídky.

Klíčová slova: sport, sportovní kluby, sportovní zařízení, volný čas

Abstract

Title: Sports opportunities in Benešov and its vicinity

Objectives: The main objective of this thesis is to assess and analyse the sports opportunities

in Benešov and its vicinity and to propose, on the basis of the obtained results,

certain changes that could improve the current situation.

Methods: The thesis uses primarily the analytical method of research. The method was

applied in analysing the local sports grounds, sports facilities and sports clubs. In

order to gain vital information from the inhabitants of Benešov, a set of

interviews was also used. Furthermore, the SWOT analysis was applied as

a means of obtaining a clearer assessment of the local sports environment.

Results: The local sports situation has been assessed and analysed. The local sports

grounds, sports facilities and sports clubs have been analysed. Opinions of the

local inhabitants have also been gained by means of a set of interviews. On the

basis of obtained information and opinions, various recommendations for

improving the current situation have been created. These recommendations are

aimed both at the municipality of Benešov and at private entities and sports

clubs. It was established that the inhabitants of the town are largely content with

the sports opportunities in Benešov, the major problem can be seen in their

insufficient publicity.

Keywords: sport, sports clubs, sports facilities, free time
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1 ÚVOD

Sport a volný čas patří mezi témata, o kterých se neustále diskutuje, a z řad odborné

i laické veřejnosti se nám na ně nabízejí různorodé pohledy a názory. Sport a volný čas jsou

v dnešní době spolu úzce spjaty. Tento vztah se vyvíjel převážně ve 20. století, což dokládá

i výrok francouzského sociologa Dumazdiera. Dumazdier považuje 20. století za „století

zrodu volného času pro sport a pro určitou rehabilitaci lidského těla.“ (Vigarello, 1990, in:

Slepičková, 2005)

Nejdříve se zaměříme na pojem sport. Lze říci, že se v průběhu historického vývoje

vytvořily dva směry nebo podoby, jak na sport nahlížíme. Jedná se o sport soutěžní,

výkonnostní či vrcholový na jedné straně a sport rekreační, popřípadě kondiční na straně

druhé. Vrcholový a výkonnostní sport jsou nutně spojeny s pravidelnou účastí v soutěžích

a členstvím ve sportovních organizacích. Rekreační sport už pak nebývá jednoznačně spojen

se soutěžemi a formální účastí, ale může být provozován individuálně bez vazby na

organizaci, a to především s cílem zrekreovat se (Slepičková, 2005).

I díky technologickému vývoji má sport čím dál větší konkurenci v podobě

nejrůznějších aktivit, které se dají provozovat ve volném čase (sledování televize, poslech

hudby, práce na počítači a internetu, atd.). Dochází tak ke snižování aktivní pohybové činnosti

člověka. Jasným příkladem může být přístup dnešní mládeže k pohybové aktivitě. Její přístup

může být pro nás i jakýmsi varováním. Touto problematikou se v České republice zabývají

práce např. Beránková, Potůček, Zeman 1980, Teplý 1990 nebo Rychtecký 1997.

Volný čas je opět pojmem, který v sobě skrývá velké množství činností. Každý člověk

má svou představu, jak bude svůj volný čas trávit. U lidí, kteří mají sedavé zaměstnání, by

bylo možno předpokládat, že budou svůj volný čas trávit nějakou aktivní pohybovou činností.

Naopak lidé, kteří během dne těžce fyzicky pracují, zvolí raději ve svém volnu relaxaci, aby

nabrali další síly. Ale bohužel takhle jednoduše a logicky lidský život nefunguje a trávení

volného času ovlivňuje celá řada faktorů, které si rozebereme až v další části diplomové

práce. Ať už však člověk tráví svůj volný čas jakýmkoli způsobem, zvolený způsob by mu

měl přinést uspokojení, radost, potěšení, štěstí, seberealizaci a podporovat zdraví a pohodu.

Problematika zmíněných dvou pojmů se stala natolik vážnou, že se o ni začalo zajímat

několik vědních oborů najednou. Stala se předmětem různých sociologických,

pedagogických, psychologických či filozofických výzkumů. Oba pojmy není také jednoduché

přesně a jednoznačně definovat. Dá se říci, že co autor, to odlišné vnímání pojmů sport

a volný čas. V roce 1992 byla dokonce zástupci evropských zemí přijata Evropská charta

sportu, která vymezuje sport následovně: „Sportem se rozumí všechny formy tělesné činnosti,

které ať již prostřednictvím organizované účasti či nikoliv si kladou za cíl projevení či

zdokonalení tělesné a psychické kondice, rozvoj společenských vztahů nebo dosažení výsledků

v soutěžích na všech úrovních.“. (Slepičková, 2005, s. 28)

Volný čas pak Slepičková definuje takto: „Volný čas lze v souhrnu definovat jako

dobu, časový prostor, v němž jedinec nemá žádné povinnosti vůči sobě ani druhým lidem

a v němž se pouze na základě svého vlastního svobodného rozhodnutí věnuje vybraným

činnostem. Tyto činnosti ho baví, přinášejí mu radost a uspokojení a nejsou zdrojem trvalých

obav či pocitů úzkosti.“. (Slepičková, 2005, s. 14)

Sport a volný čas mohou jedinci poskytnout skutečné hodnoty, které mohou významně

rozvíjet a utvářet jeho fyzický, psychický a sociální stav. Avšak také mohou být brány za

příčinu selhávání biologické a společenské podstaty člověka. Různé způsoby vnímání těchto

pojmů a rostoucí společenská hypokineze mě přiměly se tímto aktuálním tématem zabývat

podrobněji.

Má diplomová práce nese téma „Možnosti sportovního vyžití v Benešově a okolí“.

Pomocí různých metod zanalyzujeme místní sportoviště a sportovní zařízení. Dále chceme

zjistit, jak širokou nabídkou sportovních aktivit město disponuje, zda podporuje místní

sportovní kluby a organizace a zda jsou lidé se sportovním vyžitím v Benešově spokojeni. Ke

zjištění důležitých informací bylo využito i dotazníkového šetření u obyvatel města Benešov.

2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

V teoretické části se budeme nejvíce zabývat pojmy sport a volný čas. Nejdříve se

zaměříme na pojem sport. Uvedeme zde, jak sport vidí a definují odborníci, a stručně

vyložíme historický vývoj sportu. Nastíníme zde také, podle jakých kritérií se dá sport dělit

a jakou úlohu hraje v dnešním světě. Několik slov bude patřit i termínům socializace

a především socializace sportem, protože jak asi všichni víme, i sport hraje důležitou roli při

začleňování jedince do společnosti.

V další části bude naším cílem vysvětlit problematiku volného času. Analyzujeme tak

znaky a funkce volného času. Objeví se zde i pojmy jako zdravý životní styl nebo aktivní

životní styl.

Třetí kapitola bude věnována financování a správě městských sportovišť a sportovních

zařízení v obcích. Ukážeme si, zda je výhodnější pověřit správou městských sportovišť

příspěvkovou organizaci anebo společnost s ručením omezeným.

Poslední kapitola teoretické části bude patřit charakteristice benešovského regionu

a hlavně města Benešov.

2.1 Sport

„Sport je v současném světě výrazným společenským fenoménem, který svou

podstatou, postavením a vlivem působí na stále širší vrstvy obyvatel.“ (Choutka, 1998, s. 5)

Popularita sportu ve světě neustále narůstá a trendy jeho rozvoje dokazují, že lidé sport


[…]


198 odpovídajících z celkového počtu 422 poukazuje na absenci již zmíněného sportovního

zařízení. Benešov sice disponuje dvěma venkovními bazény, ale oba jsou po určité stránce

nedostačující. Venkovní bazén Dukelská nevyhovuje kvůli nízké kapacitě a koupaliště Na

Sladovce má zase statut požární nádrže. Voda se zde neudržuje a koupání je jen na vlastní

nebezpečí. Město o tomto problému ví a chce ho do budoucna nějakým způsobem řešit.

V úvahu připadají asi tři varianty. Výstavba nového aquaparku s vnitřními i venkovními

bazény, rekonstrukce a modernizace koupaliště Na Sladovce nebo vybudování venkovního

bazénu v blízkosti krytého plaveckého bazénu. Osobně se přikláním spíše

k variantě rekonstrukce a modernizace koupaliště Na Sladovce. Koupaliště totiž leží v klidné

části města v krásném prostředí u Benešovského potoka. Kromě možnosti venkovního

koupaní by bylo možno v areálu díly jeho rozloze vybudovat i další sportoviště pro různé

volnočasové aktivity.

Dotazovaným kromě venkovního koupaliště schází také víceúčelová hala, aquapark,

více cyklostezek, in-line dráha, lanové centrum nebo lezecká stěna.

Město Benešov pamatuje na starší lidi a seniory. V Benešově proto také vznikly dva

Fitparky, které nabízejí několik posilovacích strojů pro udržení dobré fyzické kondice.

I když je v Benešově sportovišť a sportovních zařízení poměrně dost, město se

neustále snaží nabídku rozšiřovat. Proto v současné době vzniká u zimního stadionu jakési

minihřiště o rozměrech 40 x 20 metrů s umělým povrchem a osvětlením.

Město se snaží zlepšit i již kritizovanou propagaci a informovanost. Pozitivním

krokem je jistě i přemístění turistického informačního centra přímo na Masarykovo náměstí.

Na internetových stránkách města se už objevily i odkazy na nejatraktivnější místa v regionu

nebo tipy na cyklistické výlety.

Velký potenciál pro výstavbu dalších sportovišť skrývá areál bývalých Táborských

kasáren. Město tento areál o rozloze 25 ha získalo od armády v roce 2007. V rámci projektu

“Revitalizace Táborských a Pražských kasáren“ se v budoucnu plánuje na této ploše vystavět

novou městskou čtvrť s byty, rodinnými domy, parkem a sportovišti.
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12 PŘÍLOHY

DOTAZNÍK

Vážení spoluobčané, obracím se na Vás s žádostí o pomoc při získávání názorů, které
se týkají možností sportovního vyžití v okresním městě Benešov.
Výsledky budou použity v diplomové práci studenta UK – FTVS na téma „Možnosti
sportovního vyžití v Benešově a okolí“.
Dotazník je anonymní.

Děkuji Vám za spolupráci, Lukáš Holánek, email: lholly20@seznam.cz

Pokud není uvedeno jinak, zaškrtněte pouze jednu odpověď.

1) Jak často se věnujete sportovním aktivitám?

a) 1 – 2krát za týden
b) 3 a vícekrát za týden
c) příležitostně
d) nikdy

2) Jakým způsobem sportujete? ( možné zaškrtnout i více možností)

a) aktivně
b) pasivně
c) amatérsky
d) profesionálně
e) kolektivně
f) samostatně
g) nesportuji

3) Jaké vnitřní (indoorové) a venkovní (outdoorové) aktivity provozujete?

4) Jaká sportoviště nebo sportovní zařízení v Benešově navštěvujete? (možné i více
možností)

a) zimní stadion
b) krytý plavecký bazén
c) areál fotbalového stadionu
d) travnaté plochy u zimního stadionu
e) tenisové kurty u zimního stadionu
f) venkovní bazén Dukelská

g) víceúčelová hřiště
h) koupaliště Na Sladovce
i) S-Centrum Benešov
j) Sport a relax club (U Hřebíka)
k) Esporta
l) Expreska
m) Amber Hotel Konopiště
n) Squash Trio
o) tenisové kurty u fotbalového stadionu
p) Golf Resort Konopiště
q) sportovní hala Dukelská
r) sportovní hala Jiráskova
s) tělocvična Karlov
t) Sokolovna
u) hala Bios
v) skatepark

5) Jaké sportoviště nebo sportovní zařízení Vám v Benešově chybí? (možné uvést více

možností)

6) Jak hodnotíte možnosti sportovního vyžití ve městě?

a) velmi dobře
b) celkem dobře
c) jako ucházející
d) spíše špatně
e) velmi špatně

7) Jaké jsou Vaše náklady na sportovní aktivity za poslední měsíc?

a) 0 – 500 Kč
b) 501 – 1000 Kč
c) 1001 – 2000 Kč
d) 2001 a více Kč

8) Sledujete sportovní dění ve městě?

a) pravidelně
b) občas
c) nesleduji

9) O sportovním dění ve městě se nejčastěji dovídám?

a) od přátel, spolužáků
b) z místních novin
c) z regionálního rádia
d) z dalších zdrojů ( internet, plakáty, letáky)
e) nemám přehled, co se kdy a kde děje velmi dobře

10) Jak hodnotíte úroveň propagace a informovanosti o sportovních akcích ve městě?

a) velmi dobře
b) celkem dobře
c) jako ucházející
d) spíše špatně
e) velmi špatně

11) Navštěvujete sportovní utkání a soutěže některých místních družstev a jednotlivců?

a) ano, uveďte jaké sporty navštěvujete: .................................................................
................................................................
b) ne

Pohlaví: M / Ž Věk: a) 15 – 26 let Vzdělání: a) základní

b) 27 – 45 let b) střední bez maturity

c) 46 – 64 let c) střední s maturitou

d) 65 let a více d) vyšší odborné

e) vysokoškolské

Děkuji Vám za spolupráci