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Předkládaná práce splňuje požadované základní parametry. Nicméně použitý jazyk (např. 1.os. jed.
čísla) v některých pasážích ne zcela odpovídá kvalifikační práci na vysoké škole univerzitního typu.
Nutno podotknout, že postupem času se použitý jazyk práce zlepšoval.
Autor odvedl velké penzum práce. Na druhou stranu se v práci vyskytují určité pasáže, které by si
zasloužily větší pozornost (např. kap. Porovnání příspěvkové organizace a obchodní společnosti).
Některé kapitoly dle mého názoru nepřináší příliš nového, ale asi jsou pro celkové zarámování práce
nezbytné. Je třeba vyzdvihnout empirický charakter práce a její poctivé odvedení. Zvolené metody práce
lze označit za adekvátní.
Autor pracoval samostatně a s vyřčenými připomínkami se uměl celkem uspokojivě vypořádat. V
průběhu řešení práce vyplynulo mnoho podnětů na které diplomant reagoval pohotově. Z „dotazníku“ se
myslím dalo vytěžit více informací, i když ne vše je nutné prezentovat v práci. Také vlastní interpretace
dat by mohla být na lepší úrovni. Osobně si myslím, že na výsledkovou část nezbylo potřebné množství
času a možná i energie. Zjištěné výsledky a závěry budou podstatnou částí vlastní obhajoby.

Závěr
I přes uvedené připomínky doporučuji předkládanou diplomovou práci k obhajobě.

Otázky
Co byste příště udělal jinak?
Co považujete za největší slabiny/přínosy práce?
Co jste nedotáhl dle Vašich představ?
Myslíte si, že v případě doplnění nabídky sportovní infrastruktury by obyvatelé Benešova více
sportovali?
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